

Số: /KH-PGDĐT

An Lão, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão

Thực hiện Kế hoạch số 1148/KH-SGDĐT ngày 17/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) An Lão ban hành Kế hoạch Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh ngành GD&ĐT huyện An Lão, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân;
- Phổ biến kỹ năng về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với nhân sự, học sinh ngành GD&ĐT phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ sở giáo dục đáp ứng các yêu cầu của ngành;

2. Yêu cầu

- Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai để Kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.
- Thường xuyên theo dõi, giám sát, thực hiện nghiêm việc báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Hướng dẫn triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân

- Nội dung:** Phối hợp cùng đội ngũ chuyên gia, các đơn vị chức năng có liên quan tới công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân

nhân thực hiện xây dựng và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đối với các cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế.

- **Thời gian thực hiện:** thường xuyên.

- **Mục tiêu:** Các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT.

2. Tăng cường công tác nâng cao nhận thức về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân

- **Nội dung:** Tăng cường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP tới các đơn vị, cá nhân trong phạm vi quản lý, đặc biệt là đối với đội ngũ trực tiếp tham gia quản lý, khai thác, xử lý dữ liệu cá nhân; tổ chức giáo dục pháp luật, truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân cho đối với cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục nhằm tạo sự đồng thuận xã hội về các hoạt động liên quan trong ngành.

- **Thời gian thực hiện:** thường xuyên.

- **Mục tiêu:** Các chương trình, nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

3. Phổ cập kỹ năng đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân

- **Nội dung:** Phổ cập kỹ năng làm việc, học tập trong môi trường số đảm bảo công tác an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu cá nhân với cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục. Xây dựng đội ngũ cốt cán triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng tại các cơ sở giáo dục.

- **Thời gian thực hiện:** thường xuyên.

- **Mục tiêu:** Các chương trình bồi dưỡng phổ cập kỹ năng làm việc, học tập trong môi trường số gắn với nội dung cụ thể theo từng đối tượng. Xây dựng mạng lưới cán bộ cốt cán công tác chuyển đổi số ngành giáo dục.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

4. Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu GD&ĐT

- **Nội dung:** Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin/cơ sở dữ liệu GD&ĐT thuộc phạm vi quản lý của đơn vị để lồng ghép các quy định hiện hành của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá

nhân, trong đó cần quy định rõ về trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi để xảy ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân thuộc phạm vi phụ trách. Rà soát các đơn vị, bộ phận có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân; tiến hành phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý; đánh giá quy trình thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân để ban hành hoặc đề xuất ban hành các biện pháp quản lý phù hợp và xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- **Thời gian thực hiện:** thường xuyên.

- **Mục tiêu:** rà soát, cập nhật các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu GD&ĐT thuộc phạm vi quản lý.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

5. Triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân

- **Nội dung:** Rà soát công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống và triển khai áp dụng các biện pháp kỹ thuật cần thiết đối với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (CSDL) thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên kiểm tra, bảo trì, nâng cấp hệ thống nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các lỗ hổng về kỹ thuật, tránh nguy cơ không bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống dẫn tới lộ, mất dữ liệu cá nhân. Đối với các đơn vị sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp trong việc duy trì, vận hành các hệ thống thông tin, CSDL cần thực hiện rà soát nhằm bảo đảm nguyên tắc dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của đơn vị phải thuộc quyền quản lý, kiểm soát của đơn vị; không để doanh nghiệp tiếp cận dữ liệu (trong đó có dữ liệu cá nhân) khi chưa có sự cho phép của đơn vị quản lý.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

- **Mục tiêu:** Phòng GD&ĐT; các cơ sở giáo dục đáp ứng các yêu cầu đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

6. Kiểm tra, giám sát

- **Nội dung:** Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân của cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

- **Mục tiêu:** Công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân tại đơn vị được triển khai nghiêm túc, hiệu quả tương xứng với nguồn lực thực tế của các cơ sở giáo dục.

- **Thực hiện:** Phòng GD&ĐT.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này; hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Kế hoạch; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT.

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong các hoạt động giảng dạy, làm việc trên môi trường số; xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cốt cán các cơ sở giáo dục đảm bảo đáp ứng các yêu cầu của ngành về công tác chuyển đổi số.

2. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai, làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo, viên chức, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục và tạo sự đồng thuận xã hội về các hoạt động liên quan trong ngành.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các chuyên đề về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân nhằm nâng cao nhận thức về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Bồi dưỡng kỹ năng làm việc, học tập trong môi trường số đảm bảo công tác an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu cá nhân.

- Rà soát công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống và triển khai áp dụng các biện pháp kỹ thuật cần thiết đối với các hệ thống thông tin, CSDL thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên kiểm tra, bảo trì, nâng cấp hệ thống nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các lỗ hổng về kỹ thuật, tránh nguy cơ không bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống dẫn tới lộ, mất dữ liệu cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo An Lão. Đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- LD, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Thu Hương